ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

A qualidade das refeições servidas na cantina da Escola Secundária de Lousada Norte, em

Lustosa, está a ser duramente criticada por alunos, pais e encarregados de educação deste

estabelecimento de ensino do distrito do Porto.

Os alunos queixam-se de que não conseguem comer muitas das refeições servidas na escola,

tendo que recorrer ao bufete para comprar snacks.

Pais e encarregados de educação afirmam que já apelaram à escola para trocar a empresa que

confeciona as refeições, mas nada mudou.

Resolveram, agora, convocar para os dias 20 a 25 de janeiro uma greve às refeições na cantina.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

As Deputadas do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro da

Educação, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1 - Tem V. Exa. conhecimento desta situação? Se sim, desde quando e que medidas

tomou, ou pensa tomar, para garantir a qualidade das refeições servidas na cantina da

Escola Secundária de Lousada Norte?

Palácio de São Bento, 15 de janeiro de 2020

Deputado(a)s

CECÍLIA MEIRELES(CDS-PP)

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 753
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-01-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Fraca qualidade das refeições servidas na Escola Secundária de Lousada Norte
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-01-15T14:02:03+0000
	Paula Almeida (Assinatura Qualificada)

		2020-01-16T17:05:10+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2020-01-16T17:15:29+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-01-15T14:02:16+0000
	Unknown signer c326df33d18ec6abacac24adea904ba82c07de85

		2020-01-16T17:05:35+0000
	Unknown signer b07a93116ece691d6c1a1ef3b90d810d76453948

		2020-01-16T17:15:33+0000
	Unknown signer f428e2f7ed76169e8703633923a28f537489e36b